o

o
t.)
o
'o

o
o '-a

o
c

SI
o o
o

-

_ PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS Capital Farroupilha

MOÇÃO N16/2019

AUTOR: Ver. Silvio Tolfo Tondo

"Moção de apoio ao movimento contra aprovação da PL
93/2017 que extingue os cargos de oficial escrevente do

quadro funcional do Ti-.RS e cria em substituição o cargo de
técnico judiciário, com sistema de progressão na carreira."

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador abaixo assinado, membro efetivo desta Câmara Municipal de
Vereadores, após tramitação regimental, concede Moção de apoio ao movimento dos
servidores da Justiça do Rio Grande do Sul contra aprovação da PL 9312017.

Justificativa:

Este vereador entra com a presente matéria em apoio aos Servidores da
Justiça no Rio Grande do Sul, tendo em vista as reivindicações e argumentações da
categoria contra a votação do PL extingue os cargos de oficial escrevente do quadro
funcional do TJ-RS e cria em substituição o cargo de técnico judiciário, com sistema de
progressão na carreira, Segundo o Sindicato dos Servidores da Justiça, mais de 3,5 mil
servidores, que ocupam este cargo atualmente, podem ficar num 'limbo funcional após
a extinção'. Por este motivo, devemos dar apoio a esta manifestação justa que luta pelos
direitos dos servidores da justiça no RS.

Apreciação dos Nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES GENERAL  JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA, 2 de julho
de 2019.

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.ciov.br  Email: contato(&cacapava.rs.gov.br

Fone: (55) 3281-2044 12428